
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024

Edição 2816
07 páginas  



2 QUARTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2816ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Claudinei Belo
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 1º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Teodosio Skavronski
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak
VEREADOR: Emerson Polovei

EXPEDIENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2024 
CONTRATANTE: Município de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, com sede à Rua Rui Barbosa, 801, nesta cidade, inscrito no 
CGC/MF nº 77.003.424/0001-34, neste ato representado pelo 
(a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, Osnei Stadler, portador da Cédula de Identidade RG nº 
5.578.561-9/PR e do CPF/MF nº 678.754.409-04, e
CONTRATADA: Iguaçu Construtora de Obras Ltda.
OBJETO: Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, 10.701,38 
m2, incluindo serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-
-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, urbanização, sinaliza-
ção de trânsito, drenagem e ensaios tecnológicos. Trechos: 
- RUA IRMÃ TAICIA PUDELKO entre as ruas Capitão Francisco 
Durski Silva e Marginal da BR-373;
- RUA IRMÃ ZENÓBIA KMITA entre as ruas Capitão Francisco 
Durski Silva e Marginal da BR-373; - RUA MONTEIRO LOBATO 
entre as ruas Capitão Francisco Durski Silva e Dom Pedro II;  
- RUA SANTOS DUMONT entre as ruas São João e Marechal 
Floriano.
Área Pavimentada: 10.701,38 m², sob regime de empreitada por 
preço global, tipo menor preço, em consonância com o cronogra-
ma físico-financeiro, os projetos, especificações técnicas e de-
mais peças e documentos da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
n. º 90007/2024. 
VALOR: R$ 2.929.162,58 (Dois Milhões, Novecentos e Vinte e 
Nove Mil, Cento e Sessenta e Dois Reais e Cinqüenta e Oito Cen-
tavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 dias
PRAZO DE VIGÊNCIA: 480 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de junho de 2024.
FORO: Comarca de Prudentópolis, Estado do Paraná.
Prudentópolis, 10 de junho de 2024.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 195/2024.

Pregão Eletrônico 90019/2024.
Objeto Registro de Preços para futu-

ra e eventual contratação de 
empresa para fornecimento de 
tacógrafos novos, caixas de 
discos e prestação de serviço 
de manutenção em tacógrafos 
e aferição.

Detentora da ARP Bini Tapeçaria e Acessórios 
Ltda

Valor R$ 258.081,00 (duzentos cin-
quenta e oito mil e oitenta e um 
reais)

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:– De-
partamento de Frotas: Fabiano 
André Erddmann;– Secretaria 
Municipal de Educação: Mar-
celo Chanivski;– Secretaria 
Municipal de Esportes e Re-
creação: Marcos César Bozat-
ski;– Secretaria Municipal de 
Transportes e Infraestrutura: 
Pedro Krauczuk;– Secretaria 
Municipal de Saúde: Antonio 
Marcos Batista

Gestor A gestão ficará a cargo dos Se-
cretários das pastas deman-
dantes.

Data 10de junho de 2024.

LICITAÇÕES



3 QUARTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2816ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 196/2024.

Pregão Eletrônico 90022/2024.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de materiais permanen-
tes para a Sala dos Conselhos, 
CRAS Vila Mariana, Acolhi-
mento Institucional e Coor-
denação do Bolsa Família na 
Saúde.

Detentora da ARP Ar Limp Ltda
Valor R$ 2.715,28 (dois mil, setecen-

tos e quinze reais e vinte e oito 
centavos)

Fiscal A fiscalização ficará a car-
go daservidora Sra. Silvane 
Kiczevi dos Santos.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Assistên-
cia Social, Sra. Célia Kacza-
rouski Schon.

Data 11de junho de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 

de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 197/2024.

Pregão Eletrônico 90022/2024.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de materiais permanen-
tes para a Sala dos Conselhos, 
CRAS Vila Mariana, Acolhi-
mento Institucional e Coor-
denação do Bolsa Família na 
Saúde.

Detentora da ARP DMGR Comércio de Máquinas 
e Equipamentos Industriais Ei-
reli

Valor R$ 170,00 (cento e setenta re-
ais)

Fiscal A fiscalização ficará a car-
go daservidora Sra. Silvane 
Kiczevi dos Santos.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Assistên-
cia Social, Sra. Célia Kacza-
rouski Schon.

Data 11de junho de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 

de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 199/2024.

Pregão Eletrônico 90022/2024.

Objeto Registro de Preços para aqui-
sição de materiais permanen-
tes para a Sala dos Conselhos, 
CRAS Vila Mariana, Acolhi-
mento Institucional e Coor-
denação do Bolsa Família na 
Saúde.

Detentora da ARP Guilherme Xavier Piva Ltda
Valor R$ 2.584,00 (dois mil, quinhen-

tos e oitenta e quatro reais)
Fiscal A fiscalização ficará a car-

go daservidora Sra. Silvane 
Kiczevi dos Santos.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Assistên-
cia Social, Sra. Célia Kacza-
rouski Schon.

Data 11de junho de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 

de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 200/2024.

Pregão Eletrônico 90022/2024.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de materiais permanen-
tes para a Sala dos Conselhos, 
CRAS Vila Mariana, Acolhi-
mento Institucional e Coor-
denação do Bolsa Família na 
Saúde.

Detentora da ARP In9ve Eletro Comercial Ltda
Valor R$ 8.432,00 (oito mil, quatro-

centos e trinta e dois reais)
Fiscal A fiscalização ficará a car-

go daservidora Sra. Silvane 
Kiczevi dos Santos.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Assistên-
cia Social, Sra. Célia Kacza-
rouski Schon.

Data 11de junho de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 

de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 201/2024.

Pregão Eletrônico 90022/2024.
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de materiais permanen-
tes para a Sala dos Conselhos, 
CRAS Vila Mariana, Acolhi-
mento Institucional e Coor-
denação do Bolsa Família na 
Saúde.

Detentora da ARP Rednov Ferramentas Ltda
Valor R$ 768,00 (setecentos e ses-

senta e oito reais)



4 QUARTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2816ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Fiscal A fiscalização ficará a car-
go daservidora Sra. Silvane 
Kiczevi dos Santos.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Assistên-
cia Social, Sra. Célia Kacza-
rouski Schon.

Data 11de junho de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro 

de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ECO POLO ENGENHARIA LTDA, con-
vocada a assinar o Contrato nº 153/2024 para a presente licita-
ção, que tem por objeto “Aquisição de estruturas metálicas, telhas 
e calhas com instalação”, referente ao Processo Licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 105/2023, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante na lei 14.133/21.
 O Contrato será encaminhado por meio da plataforma 
eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail disponibilizado 
pelo licitante na fase de habilitação, sendo comunicada a empre-
sa, através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a 
realização da assinatura do referido documento.
 O Contrato deverá ser assinado pelo representante legal 
da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou procurador). Na hi-
pótese de nomeação de procurador, mediante apresentação de 
cópia da procuração e cópia dos documentos do procurador.
 Ficam o Fiscal e o Gestor do Contrato nº 153/2024, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 12 de junho de 2024.

Luana Maiara Dolnei
Assessora do Departamento de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 153/2024

Pregão Eletrônico 105/2023
Objeto Aquisição de estruturas metá-

licas, telhas e calhas com ins-
talação.

Contratada ECO POLO ENGENHARIA 
LTDA

Valor R$ 48.920,16 (quarenta e oito 
mil, novecentos e vinte reais e 
dezesseis centavos).

Fiscal A fiscalização do contrato fica-
rá a cargo do servidor Sr. Ina-
jar Senna Kautuski.

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo da Secretária Municipal 
de Educação, Sra. Eliane Dal 

Pisol.
Data 12de junho de 2024.

Prazo de Vigência A vigência do contratoserá de 
12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assina-

tura.

ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - EIV
EDITAL Nº 002/2024

“Dispõe sobre a consulta de documentação referente ao Impacto 
de Vizinhança de implantação do Posto BV 14”.

 A Secretaria Municipal de Planejamento e Obras, aten-
dendo ao disposto no Parágrafo Único do artigo 65 da Lei Muni-
cipal nº 2.536/2022, COMUNICA que a documentação referente 
aos estudos de impacto de vizinhança e relatórios de impacto de 
vizinhança relativos a implantação do Posto BV 14, situado na 
confluência das Ruas Irmã Rafaela e São Josafat, em Prudentó-
polis - PR, permanecerão a disposição da população para consul-
ta e análise pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar desta data.

Prudentópolis, 12 de junho de 2024.

NATHALY TAUANY FILLA
Secretária Municipal Planejamento e Obras

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Contratante (UASG): UASG 987791

DISPENSA
Nº90043/2024

Data da sessão:
20/06/2024das 08h00minaté 15h00min

Processo
Nº168/2024

Protocolo
Nº2185/2024

Itensexclusivos ME/EPP?
☒Sim Não

Objeto: Aquisição de repelentes de insetos em spray com icaridina 25%

Valor Máximo:R$ 4.563,30 (quatro mil quinhentos e sessenta e três reais e trinta
centavos)



5 QUARTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2816ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONCURSO PÚBLICO

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

CONCURSO EMPREGO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 04/2024

PROTOCOLO Nº 4205/2024

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso para
Emprego Público – Edital nº 02/2024, pelo Decreto nº 171/2024 de 22 de abril de
2024, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido
Concurso, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de publicação deste ato até 18/06/2024, a partir das 08:30
horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a
documentação para contratação constante no anexo único deste Edital, devendo
apresentar-se no início do prazo para orientações.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF LIGAÇÃO

Classificaçã
o Inscrição Candidato

4 235973 CLENILCE OPUCHKEVITCH

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital 02/2024.

Prudentópolis, 12 de junho de 2024.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração



6 QUARTA - FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 - EDIÇÃO 2816ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 37/2024

PROTOCOLO Nº 4855/2024

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso Público
– Edital nº 01/2024, pelo Decreto nº 170/2024 de 22 de abril de 2024, CONVOCA,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido Concurso, para
comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de
publicação deste ato, até 18/06/2024, a partir das 08:30 horas, no Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 –
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação,
devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO

Classificação Inscrição Candidato

52 238440 ALINE LUBCZYK

53 2365936 MARCIA MUZEKA LOPES DE LIMA

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital Concurso Público nº 01/2024.

Prudentópolis, 12 de junho de 2024.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2024-06-12T15:52:49-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




